

Số: 271 /KH - GDĐT

Quận 10, ngày 22 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH
Phòng, chống bệnh Tay chân miệng tại các cơ sở giáo dục
trên địa bàn Quận 10 năm 2023

Căn cứ công văn số 1597/SYT-NVY ngày 09 tháng 3 năm 2023 của Sở Y tế Thành phố Hồ Chí Minh về tăng cường phòng, chống bệnh Tay chân miệng;

Căn cứ Hướng dẫn 467/KH-TTKSBT-PCBTN ngày 20 tháng 02 năm 2023 của Trung tâm kiểm soát bệnh tật Thành phố về Hướng dẫn xây dựng Kế hoạch thực hiện chương trình phòng, chống bệnh truyền nhiễm năm 2023;

Căn cứ kế hoạch số 118/KH- UBND ngày 17 tháng 3 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Quận 10 về kế hoạch phòng, chống bệnh Tay chân miệng trên địa bàn Quận 10 năm 2023;

Nhằm chủ động trong công tác phòng chống bệnh Tay chân miệng tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn Quận 10, Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch phòng, chống bệnh Tay chân miệng năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Nâng cao nhận thức của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, phụ huynh, học sinh trong việc phòng, chống dịch bệnh Sốt xuất huyết, Tay chân miệng và các bệnh truyền nhiễm khác trong trường học.
- Giám sát chặt chẽ, phát hiện sớm, đáp ứng nhanh và xử lý triệt để các ổ dịch. Phân đấu hạn chế số ca mắc tay chân miệng, không để bùng phát dịch bệnh Tay chân miệng tại các cơ sở giáo dục mầm non và không có trường hợp tử vong do bệnh này ở trẻ em.
- Tổ chức tốt hoạt động phòng, chống dịch bệnh nhằm đảm bảo sức khỏe và an toàn cho đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong thời gian công tác, học tập tại trường. Không chế kịp thời, hạn chế thấp nhất không để xảy ra ổ dịch trong trường học, lây lan kéo dài, không để dịch bệnh bùng phát,

II. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

- Tăng cường tổ chức thực hiện các giải pháp truyền thông phòng chống dịch bệnh, tổ chức truyền thông nguy cơ tại các trường, lớp mẫu giáo, nhóm trẻ....
- Tăng cường thực hiện công tác điều tra xác minh ca bệnh, phải đảm bảo có địa chỉ cụ thể của từng ca bệnh, đối với các ca bệnh Tay chân miệng ở nhóm trẻ trong độ tuổi đi học phải ghi nhận cụ thể địa chỉ nơi cư trú và trường học của trẻ

để giải quyết triệt để nguồn bệnh. Đồng thời phải thực hiện nghiêm công tác điều tra dịch tễ xung quanh ca bệnh trong cộng đồng.

- Tổ chức chiến dịch tổng vệ sinh môi trường bằng hóa chất khử khuẩn trong đợt cao điểm dịch.

- Tăng cường giám sát công tác thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh Tay chân miệng tại các trường học trên địa bàn, đặc biệt là công tác theo dõi tình trạng trẻ nghỉ học do bệnh.

- Tổ chức rà soát và hướng dẫn thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh.

- Thực hiện công tác vệ sinh khử khuẩn phòng chống dịch bệnh theo đúng hướng dẫn của ngành Y tế.

- Thực hiện công tác xử lý ca bệnh, ổ dịch Tay chân miệng trong trường học theo đúng hướng dẫn của ngành Y tế.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Hoạt động truyền thông – tập huấn

1.1. Hoạt động truyền thông giáo dục sức khỏe

- Đẩy mạnh công tác truyền thông, nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi về công tác phòng chống dịch bệnh, đường lây truyền các bệnh dịch, hướng dẫn cách phòng, chống bệnh Sốt xuất huyết (SXH), Tay Chân miệng (TCM), và các bệnh truyền nhiễm khác, công tác tiêm chủng phòng bệnh.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chủ động ứng phó, kịp thời cung cấp thông tin bảo vệ, chăm sóc, nâng cao sức khỏe cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh.

- Thời gian thực hiện: xuyên suốt trong năm 2023

- Nội dung truyền thông:

- + Phổ biến rộng rãi nội dung 3 thông điệp của Sở Y tế: 3 sạch “Ăn uống sạch, ở sạch, đồ chơi sạch và bàn tay sạch”.

- + Thường xuyên rửa sạch bàn tay của trẻ, người giữ trẻ, vật dụng và đồ chơi của trẻ bằng nước sạch và xà phòng.

- + Vệ sinh hàng ngày; khử khuẩn nhà cửa, vật dụng, đồ chơi của trẻ hàng tuần; không đưa trẻ đến trường khi trẻ mắc bệnh, cần đưa trẻ đến cơ sở y tế để khám và điều trị.

- + Nhận biết, phát hiện sớm các dấu hiệu trở nặng: sốt cao, giật mình, đi đứng loạng choạng, thờ mết, ... để đưa trẻ đến ngay Bệnh viện Nhi đồng 1, Bệnh viện Nhi đồng 2 hoặc Bệnh viện Bệnh Nhiệt Đới khám và điều trị.

- + Phổ biến các loại hóa chất khử khuẩn có thể sử dụng tại gia đình (nước Javel, Chloramin B...)

- Hình thức truyền thông:

+ Truyền thông cho giáo viên, nhân viên, học sinh các trường tiểu học, trung học cơ sở và trung học phổ thông: lồng ghép trong sinh hoạt dưới cờ hoặc trong các giờ sinh hoạt tập thể tập trung đặc biệt vào nội dung rửa tay.

+ Truyền thông cho giáo viên, nhân viên, phụ huynh học sinh các trường mầm non và nhóm trẻ gia đình: thực hiện dưới hình thức góc truyền thông và thư ngõ, trường có trẻ bị bệnh Tay chân miệng tổ chức nói chuyện phòng bệnh Tay chân miệng cho Phụ huynh học sinh. Lồng ghép trong các sinh hoạt dưới cờ đưa nội dung phòng bệnh Tay chân miệng vào trong sinh hoạt định kỳ

1.2. Công tác tập huấn

- Tổ chức lớp tập huấn trong năm 2023.

- Đối tượng và nội dung:

+ Tập huấn cho Ban giám hiệu, nhân viên y tế trường học về giám sát, phát hiện và báo cáo, xử lý ổ dịch tại trường học.

2. Tăng cường công tác vệ sinh khử khuẩn

- Thời gian thực hiện: xuyên suốt trong năm 2023, đặc biệt tăng cường trong đợt cao điểm của dịch bệnh Tay chân miệng tháng 3, 4, 9, 10, 11.

- Nội dung thực hiện:

+ Tăng cường truyền thông nguy cơ về thực hiện các biện pháp chống dịch khi có ca bệnh hoặc tại ổ dịch, đồng thời cấp phát Cloramin B 25% và hướng dẫn sử dụng mỗi lần cấp phát. Trang bị và nhân viên y tế hướng dẫn sử dụng các chất khử khuẩn để vệ sinh trường, lớp phòng, chống dịch bệnh.

+ Thực hiện vệ sinh hàng ngày, khử khuẩn hàng tuần để tiêu diệt mầm bệnh ở tất cả các khu vực có nhiều nguy cơ xảy ra dịch bệnh

+ Tổ chức các chiến dịch tổng vệ sinh môi trường thứ bảy hoặc chủ nhật hàng tuần vào các đợt cao điểm, nhằm hạ thấp mầm bệnh tại những khu vực nguy cơ cao.

3. Công tác điều trị, hạn chế tỷ lệ tử vong

- Nâng cao kiến thức về điều trị bệnh Tay Chân Miệng cho các trường trên địa bàn.

- Đảm bảo đầy đủ trang thiết bị, cơ sở thuốc kịp thời, hiệu quả.

4. Công tác kiểm tra, giám sát

- Thời gian thực hiện: xuyên suốt trong năm 2023

- Biện pháp thực hiện:

+ Tăng cường giám sát phát hiện, cách ly sớm ca bệnh truyền nhiễm, việc thực hiện hệ thống báo cáo ca bệnh truyền nhiễm, chùm ca bệnh tại trường học.

+ Phát hiện kịp thời các trường hợp mới mắc tại trường học; tổ chức xử lý ổ dịch đúng quy trình, không để dịch bùng phát và lan rộng.

+ Thực hiện kiểm tra công tác phòng, chống bệnh Tay chân miệng tại các trường trên địa bàn trong các tháng cao điểm.

+ Thực hiện khử khuẩn tại trường học. tổng vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng bằng nhiều hình thức phù hợp tại đơn vị: làm sạch vệ sinh trường lớp, khu vực xung quanh trường, đậy kín tất cả các vật dụng chứa nước, thả cá vào các dụng cụ chứa nước, dọn bỏ vật dụng phế thải.....

- Nội dung giám sát:

+ Đối với các trường học: Giám sát các hoạt động vệ sinh khử khuẩn bằng các dung dịch sát khuẩn (chloramin B, Javel) tại các trường học để phòng ngừa các bệnh lây qua đường tiếp xúc, giám sát hoạt động truyền thông phòng chống dịch bệnh trong nhà trường, giám sát việc quản lý trẻ nghỉ học do bệnh tại các trường.

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

2. Phòng Giáo dục và đào tạo Quận 10:

- Phối hợp cùng Phòng Y tế, Trung tâm Y tế Quận 10 tham mưu cho Ủy ban nhân dân Quận 10 xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện. Tổ chức các lớp tập huấn cho Ban giám hiệu, nhân viên y tế xử lý ca bệnh tại các trường

- Tiếp tục duy trì và thực hiện kế hoạch liên tịch giữa Trung tâm Y tế và Phòng Giáo dục và Đào tạo quận trong công tác phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn Quận 10 nghiêm túc thực hiện vệ sinh hàng ngày, khử khuẩn hàng tuần bằng chất khử khuẩn để phòng bệnh Tay chân miệng; thực hiện truyền thông cho giáo viên, học sinh, phụ huynh học sinh về các biện pháp dự phòng phổ quát ăn chín, uống sôi, rửa tay thường xuyên để phòng ngừa các bệnh lây qua đường tiêu hóa; các triệu chứng nghi ngờ do bệnh Tay chân miệng, sự cần thiết trong việc tuân thủ cách ly trẻ tại nhà khi trẻ mắc bệnh; các dấu hiệu nhận biết, phát hiện sớm khi trở nặng để đưa trẻ đến ngay tại các cơ sở y tế gần nhất.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn Quận 10 báo cáo hàng tháng và báo ngay khi ghi nhận ca bệnh/ổ dịch/tình trạng bất thường về tình hình mắc bệnh tại trường cho Trung tâm Y tế và Trạm Y tế phường để có biện pháp giám sát và xử lý dịch kịp thời;

- Trong đợt cao điểm của dịch bệnh Tay chân miệng (tháng 3, tháng 4, tháng 9 đến tháng 11) chỉ đạo các trường học báo cáo thường xuyên tình trạng trẻ nghỉ học do bệnh về Trạm Y tế và Trung tâm Y tế.

- Phối hợp cùng Trung tâm Y tế Quận 10 tổ chức tập huấn cho ban giám hiệu nhà trường, phụ trách y tế tại các trường học về công tác phòng, chống dịch

bệnh. Chỉ đạo các trường tiểu học, trung học trên địa bàn tổ chức truyền thông cho giáo viên và học sinh thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch tại trường lớp và tại gia đình;

- Thực hiện báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh về Ban Chỉ đạo phòng chống dịch bệnh quận định kỳ hàng quý, thời gian báo cáo trước ngày 05 của tháng tiếp theo của quý.

5. Các cơ sở giáo dục:

- Căn cứ vào kế hoạch phòng, chống bệnh Tay chân miệng của Phòng Giáo dục và Đào tạo năm 2023, xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện trong đó tập trung các hoạt động nâng cao nhận thức để thực hiện công tác phòng chống dịch đạt được mục tiêu đề ra.

- Phối hợp cùng Trạm Y tế Phường thực hiện các hoạt động truyền thông nâng cao nhận thức, cùng xử lý các ca bệnh, ổ dịch phát sinh tại trường.

- Tổ chức giám sát phát hiện, cách ly sớm ca bệnh truyền nhiễm tại trường. Phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh tại đơn vị và báo ngay cho cơ quan y tế địa phương để phối hợp, điều tra, xử lý.

- Thực hiện công tác phòng chống dịch bệnh theo đúng hướng dẫn của ngành y tế. thực hiện chế độ thông tin, báo cáo tình hình dịch bệnh hàng ngày, hàng tuần, hàng tháng theo đúng quy định.

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống bệnh Tay chân miệng tại các trường trên địa bàn Quận 10 năm 2023./.

Nơi nhận:

- UBND Q10 (PCT/VX);
- PYT,TTYT;
- Hiệu trưởng các trường MN,TH, THCS,THPT, Cbiệt;
- Phụ trách các Lớp MG, nhóm trẻ
- Lưu: VT.YTTH

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



Nguyễn Thị Kim Uyên

